
ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об установлении социальных гарантий в 2024 году для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Уставом города Севастополя, 
законами города Севастополя от 23.01.2015 № 107-ЗС «Об образовании 
в городе Севастополе», от 09.02.2015 № 112-ЗС «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в городе Севастополе», от 30.12.2022 № 737-3C «О Правительстве 
Севастополя», постановлениями Правительства Севастополя от 29.05.2015 
№ 463-ПП «Об утверждении норм и порядка обеспечения одеждой, обувью, 
мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 
в период обучения обоих или единственного родителя, -  выпускников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся 
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета 
города Севастополя», от 06.12.2018 № 839-ПП «Об утверждении норм 
и порядка обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви, мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 
по основным профессиональным образовательным программам 
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета города Севастополя» 
Правительство Севастополя постановляет:



2

1. Установить на 2024 год:Р
1) стоимость четырехразового питания и размер денежной компенсации 

взамен четырехразового питания для обучающихся по очной форме обучения 
'по основным профессиональным образовательным программам 
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств бюджета города Севастополя, 
являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, в размере 380,59 руб. в сутки на одного человека,

2) размер единовременного денежного пособия для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, -  выпускников (Организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета 
города Севастополя, в размере 869,95 руб.;

3) размер денежной компенсации для приобретения одежды, обуви, 
мягкого инвентаря и оборудования детям-сиротам ' и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из 'числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, -  выпускникам организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшимся по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам и (или) но программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета 
города Севастополя, за исключением лиц, продолжающих обучение, в размере 
79 515,48 руб.;

4) размер денежных норм для обеспечения одеждой, обувью и мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из вдела детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
бюджета города Севастополя, для девушек -  97 927,78 руб. в год, для юношей 
-  91 328,1 руб, в год;

5) размер ежеквартальной денежной компенсации для приобретения 
одежды, обуви и мягкого инвентаря для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам



3

и (или) но программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств бюджета города Севастополя, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
дней после дня его официального опубликования.

Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2024.

Действие подпунктов 4 и 5 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Губернатора города Севастополя, осуществляющего 
координацию и контроль деятельности Департамента образования и науки 
города Севастополя.

Губернатор города Севастополя

08.04.2024 
№ 135-ПЛ



Приложение 
к постановлению 
Правительства Севастополя 
от O f.W .c l О? 9  № 4*>£-Г}П

Размер ежеквартальной денежной компенсации для приобретения одежды, обуви и мягкого инвентаря для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета города Севастополя

К атего р и и  д е т е й -си р о т  и д е т е й , о с т а в ш и х с я  б ез  

п о п еч ен и я  р о д и тел е й , л и ц  из ч и с л а  д е т е й -с и р о т  

и д е т е й , о с т а в ш и х с я  без п о п е ч е н и я  р о д и тел е й  в 

в о з р а с  те о т  14 л е т  и с т а р ш е

Р азм ер  е ж е к в а р т а л ь н о й  д е н е ж н о й  ко м п ен сац и и  д л я  п р и о б р етен и я  о д е ж д ы , о б у в и  и м я гк о го  

и н в е н т а р я  д л я  д е т е й -с и р о т  и д е т е й , о с т а в ш и х с я  б е з  п о п е ч е н и я  р о д и т е л е й , л и д  из ч и сл а  

д е т е й -с и р о т  и д е т е й , о с т а в ш и х с я  б ез  п о п еч ен и я  р о д и тел е й , л и ц , п о т е р я в ш и х  в  п ер и о д  

о б у ч е н и я  о б о и х  р о д и тел ей  и л и  е д и н с т в е н н о го  р о д и тел я , о б у ч а ю щ и х с я  п о о ч н о й  ф о р м е 

о б у ч е н и я  по о с н о в н ы м  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о гр ам м ам  и (и л и ) по 

п р о гр ам м ам  п р о ф е сси о н а л ь н о й  п о д го т о в к и  по п р о ф есси я м  р а б о ч и х , д о л ж н о ст я м  сл у ж а щ и х  

з а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  го р о д а  С е в а с т о п о л я  (р у б л е й  в  к в а р  тал)

. . . . . .

I к ва р та л II к в а р т а л I I I  к ва р та л IV  к в а р т а л

Д е в у ш к и 2 4  4 8 1 ,9 4 2 4  4 8 1 ,9 5 2 4  4 8 1 ,9 4 2 4  4 8 1 ,9 5

Ю н о ш и 2 2  8 3 2 ,0 2 2 2  8 3 2 ,0 3 2 2  8 3 2 ,0 2 2 2  8 3 2 ,0 3


